
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto:  Revoca, in autotutela, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 quinques della L. 241 del 1990, 
dell’atto deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023.
Estensore: Dott.  Palmieri Matteo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Palmieri Matteo           

Data  21/11/2023                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente: Dott.  Teodori Roberta           

Data  21/11/2023                              Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/11/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/11/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Revoca, in autotutela, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 quinques della L. 241 del 1990, dell’atto 
deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
 con nota del 12/10/2023, acquisita agli atti con protocollo n. 69170 del 12/10/2023, il Dr. 

Amir Kol, Direttore della UOC Cardiologia ha manifestato l’esigenza di aderire, in conto 
deposito, all’Accordo Quadro Consip “stent coronarici 3”, definendone i fabbisogni come di 
seguito:
 Lotto 2 Medtronic Italia S.p.a.: 600 unità;
 Lotto 2, Abbott Medical Italia s.r.l.: 600 unità;
 Lotto 3 Biotronic: 200 unità;

 la scadenza del suddetto Accordo Quadro era prevista per il giorno 03/11/2023;
 la disponibilità residua per i lotti nn.2 e 3 risultava, alla data del 12/10/2023, in via di 

esaurimento;
 con atto deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023, si è aderito all’accordo quadro CONSIP “Stent 

coronarici 3”, lotto n. 2 e 3, avente ad oggetto l’acquisto di stent coronarici e dei servizi 
connessi occorrenti per le esigenze della ASL di Rieti per una durata di adesione alla 
convenzione 24 mesi, per un importo complessivo presunto pari ad € 472.900,00 (oltre IVA);

 nel suddetto atto deliberativo è stato nominato il Dott. Matteo Palmieri, Coll. Amm.vo (Cat. 
D) in servizio presso la U.O.C. A.L.B.S. della ASL di Rieti, nelle funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);

 l’Accordo Quadro prevede, quale modalità di stipula dei contratti con gli aggiudicatari dei 
vari lotti, l’invio tramite piattaforma Consip dei relativi OdF (Ordinativi di Forntura);

RILEVATO che alla data del 19/10/2023, data di pubblicazione del suddetto atto deliberativo, il RUP 
ha preso atto dell’esaurimento dei massimali previsti per i lotti nn. 2 e 3 dell’Accordo Quadro “Stent 
coronarici 3”;

PRESO ATTO, pertanto, dell’impossibilità di stipulare i contratti (mediante l’invio degli OdF su 
piattaforma Consip) con gli operatori economici Medtronic Italia S.p.a. (lotto 2), Abbott Medical 
Italia s.r.l. (lotto 2) e Biotronic (lotto 3), aggiudicatari dei lotti nn.2 e 3 di cui all’Accordo Quadro 
“Stent coronarici 3”, a causa dell’esaurimento dei massimali di adesione ivi previsti;

RILEVATO, pertanto, che la l’atto deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023 non ha prodotto effetti 
giuridici e non è in grado di produrli;

VISTO l’art. 21 quinques della L. 241 del 1990 che, nella prima parte, prevede che “per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 
al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo 
ha emanato”;

VISTA l’istruttoria effettuata dal RUP in merito alla comparazione di tutti gli interessi pubblici 
rilevanti sul caso concreto;

DATO ATTO che, nel caso di specie, non vi sono soggetti ai quali inoltrare la comunicazione di cui 
all’art.7 della Legge 241/90;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 



Oggetto: Revoca, in autotutela, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 quinques della L. 241 del 1990, dell’atto 
deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina della Dott. Matteo Palmieri, Coll. Amm.vo (Cat. D) 
in servizio presso la U.O.C. A.L.B.S. della ASL di Rieti, nelle funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee 
guida n. 3 ANAC;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente richiamate;

2. DI NOMINARE il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo cat. D, in servizio 
presso la UOC ALBS della ASL di Rieti, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di RUP;

3. DI DARE ATTO che la deliberazione n. 431/CS del 19/10/2023 non ha prodotto effetti giuridici;

4. DI PROCEDERE alla revoca, con effetti ex nunc, dell’atto deliberativo n. 431/CS del 
19/10/2023, avente ad oggetto “Adesione all’accordo quadro CONSIP “Stent coronarici 3”, lotto 
n. 2 e 3, avente ad oggetto l’acquisto di stent coronarici e dei servizi connessi occorrenti per le 
esigenze della ASL di Rieti. Durata di adesione alla convenzione 24 mesi. Importo complessivo 
presunto pari ad € 472.900,00 (oltre IVA). CIG derivati A01D0B7F7B, A01D0BD472, 
A01D0C5B0A.”

5. DI PROCEDERE, altresì, alla contestuale revoca degli oneri economici assunti con il suddetto 
atto deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023, che di seguito si riportano:
 impegno di spesa assunto, pari ad € 491.816,00 (IVA 4% inclusa), sul conto di costo 

501010309 “Protesi”;
 accantonamento delle somme, ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, effettuato sul conto di costo 

516040699 “Acc. Incentivi funzioni tecniche_Personale” per un importo pari ad € 7.566,40;
 accantonamento delle somme, ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, effettuato sul conto di costo 

516040699 516040605 “Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016” per un 
importo pari ad € 1.891,60;

6. DI TRASMETTERE il presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria, alla U.O.C. 
Amministrazione del personale dipendente a convenzione e collaborazione ed alla U.O.C. 
Politica del farmaco e dei Dispositivi Medici per gli adempimenti di competenza; 

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33



Oggetto: Revoca, in autotutela, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 quinques della L. 241 del 1990, dell’atto 
deliberativo n. 431/CS del 19/10/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-11-29T16:09:39+0000


		2023-11-30T07:40:25+0000
	Firma applicativa




